2. Cum recte uiuas, ne cures uerba malorum:  
Arbitrii non est nostri, quid quisque loquatur.
3. Productus testis, saluo tamen ante pudore,  
Quantumcumque potes, celato crimen amici.
4. Sermones blandos blaesosque cauere memento:  
Simplicitas ueri forma est, laus ficta loquentis.
5. Segnitiam fugito, quae uitae ignauia fertur;  
Nam cum animus languet, consumit inertia corpus.
6. Interpone tuis interdum gaudia curis,  
Ut possis animo quemuis sufferre laborem.
7. Alterius dictum aut factum ne carpseris unquam,  
Exemplo simili ne te derideat alter.
8. Quod tibi sors dederit tabulis suprema notato,  
Augendo serua, ne sis quem fama loquatur.
9. Cum tibi diuitiae superant in fine senectae,  
Munificus facito uiuas, non parcus, amicis.

2—7, 1 habet A || 2, 1 habet *Columb. mon.* 92 (Si tu recta facis n. e. u. m.) | recta A | nec CE s | 2 Arbitrii (u supra ult. i E) non est nostri EF s: Arbitrii non est nisi D Arbitrii nostri non est C s Arbitrio non est nostro A || 3, 1 Productus D | testes salua A | pudore s: pudore C pudorem DEF pudo ceteris euanidis A (ut et u. seq. miei) | 2 Quantumquoque D (pro -quomque?) | distichon sic restituerim Pr. t. celato crimen amici Q. potes, salua tamen ante pudorem || 4, 1 blesosque cauere CDEF s: ethlesos uitare A, unde ut des, uitare conicere pronum est | 2 ueri | siuiri A | forma *Barthius*: fama codd. omnes norma *Scriuerius* | laus (= adulatio) f. loquentis A: fraus f. loquendi CDEF s || 5, 1 Segnitiam C Signitiam D | uita D | 6, 2 animo ex -mũ corr. E | quamuis D; desidero uocabulum recreato exprimens (num animo iuueni?) | laborẽ ex -res corr. E || 7, 1 dictum aut factum s pauci: dicto aut facto A factum ac dictum ceteri codd. (nisi quod in D uel ante ac erasum est) | ne A s: nec ceteri codd. | unquam | us ceteris euanidis A, hic desinens | 2 Exemplo, o ex corr. D | nec F ne E || 8, 1 Quae E | sors, sic codd. | subprema EF | 2 Augendos C | Auge seruando uel Augendo cura ne segnem *Withofius* || 9, 1 senectus C | amicis s: amicus CDF s amicos (os ex corr.) E; *Withofius* maluit: M. uiuas caris, non parcus, amicis, quod nescio an commendet *Columb. mon.* 155 Dum poteris, caro benefac tu semper amico

10. Utile consilium dominus ne despice serui:  
Si prodest, sensum nullius tempseris umquam.
11. Rebus et in censu si non est quod fuit ante,  
Fac uiuas contentus eo quod tempora praebent.
12. Uxorem fuge ne ducas sub nomine dotis,  
Nec retinere uelis, si coeperit esse molesta.
13. Multorum disce exemplo, quae facta sequaris,  
Quae fugias: uita est nobis aliena magistra.
14. Quod potes, id temptato, operis ne pondere pressus  
Subcumbat labor et frustra inceptata relinquas.
15. Quod factum scis non recte, nolito silere,  
Ne uideare malos uelle inritare tacendo.
16. Iudicis auxilium sub iniqua lite rogato:  
Ipsae etiam leges cupiunt ut iure rogentur.
17. Quod merito pateris, patienter ferre memento,  
Cumque reus tibi sis, ipsum te iudice damna.

10, 1 *habet Columb. mon.* 93 | dominus (*compend.*) *ex corr.*  
**EF** | dispice ≡ (i in e *corr.*) **D** despice (e in i *corr.*, sed m. 2  
*rursus e suprascr.*) **E** | 2 Si prodest sensum nullius *scripsi*:  
 Nullius si prodest sensum *codd.* (Nullū si pr. seruum **C** *corr.*,  
 Nullius sensum si pr. **E** m. 2, *uulgo*) | tempseris **EF** §: con-  
 tempseris **CD** § (**F** m. 2) || 11, 1 Rebus et in censu *mire dictum*;  
*fortasse* Rebus in aduersis | antea **D** ante ≡ **CE** | 2 contemptus **DF**  
 contemptus *ex contemptus corr.* **E** 12, 1 nec, e *ex corr.* **E** 13, 1 exem-  
 plis **C** | 2 libere *mutat Columb. mon.* 112 | uitae nobis **D** | ali ≡ ena  
**C** || 14, 1 temptato § pauci: tenta **CDF** tempta (-ptat m. 2)  
**E** tentes *codd. uet.* | psus **E** m. 1 | 2 inceptata *scripsi*: mutata  
*codd. mei* temptata § nonnulli | relinques **C** || 15, 1 Quod factum  
 scis *scripsi*: Quod nosti (-tis **F** et, s *euamido*, **D**) factum *codd.* |  
 non recte **CD** §: non recte (e *alt. ex corr.*) **F** non rectū (e m. 2  
*supra ū*) **E** | nolito § pauci: nolo **C** nolo *in noli corr.* **D** noli  
**EF** | 2 Ne uidere et **C** et **D** m. 1 | uelle inritare *scripsi*: imi-  
 tare (*in -ari C et F corr.*, -ari **E** §) uelle *codd.* || 16, 1 Iudici  
 consilium **E**, *corr.* m. 2 | iniqua lite *scripsi*: iniquitate *codd. mei*  
 (iniqua lege **E** m. 2 *suprascr.*, §; *nescioquid corr.* **F** m. 2) |  
 2 rogentur (*i. e. adcantur*) *scripsi*: regentur **CDF** (*ita ut alt. e*  
*in a correxerint CD*) regantur, m. 1 regentur *suprascr.* (*del.*  
 m. 2), **E** || 17, 1 pacienter **CD** | 2 dampna **E**

18. Multa legas facito, tum lectis neglege multa;  
Nam miranda canunt, sed non credenda poetae.
19. Inter conuiuas fac sis sermone modestus,  
Ne dicare loquax, cum uis urbanus haberi.
20. Coniugis iratae noli tu uerba timere;  
Nam lacrimis struit insidias, cum femina plorat.
21. Utere quaesitis, sed ne uidearis abuti:  
Qui sua consumunt, cum dest, aliena secuntur.
22. Fac tibi proponas, mortem non esse timendam:  
Quae bona si non est, finis tamen illa malorum est.
23. Uxor is linguam, si frugi est, ferre memento;  
Namque malum est, non uelle pati nec posse tacere.
24. Aequa diligito caros pietate parentes,  
Nec matrem offendas, dum uis bonus esse parenti.

## LIBER IV.

[Semotam a curis si uis producere uitam  
Nec uitii haerere animi, quae moribus obsunt,

18, 1 legis, a *supra* i, **C** | facito tum lectis *scripsi*: facto-  
 rum lectis **CD**, **E** m. 1, facito perlectis **E** m. 2, **F** § | neglege  
*ueterem scholiastam testari confirmat Barthius*: perlege *codd.*  
*omnes* perline *Erasmus* || 19, 1 *habet Columb. mon.* 42 | con-  
 uiu ≡ as **F** conuiua **E** m. 1 | facsis, si *ex corr.* m. 2, **C** | mode-  
 stos (v *supra* o) **E** | 2 Nec **E** | dum § | urbanis (v *supra* i) **C** ||  
**20**, 2 lacrimas (i *supra* a *alt.*) **C** | instruit *codd.*, *corr.* in **C** et  
**E** m. 2 | dum § || **21**, 1 abuti *ita ut supra prior. i posita sit v*  
**D** et **F** | 2 deest *codd.*, *correxi* | secuntur **E**: sequuntur **F** se-  
 quentur **CD** (*ex sequuntur?*) || **22**, 1 proponas *in propenis m. 2*  
*corr.* **C**, *in E m. 2 ex propenas corr.* | 2 finis *in ras.* **C** finire  
**D** | est *om.* **E** m. 1 || **23**, 2 tacere | carere *Withofius, recte puto* ||  
**24**, 1 Aequa (*ex Aequae corr.*) diligito caros **E**, et *ita qui hunc*  
*u. in ras. habet F*: Egra diligit caros **D** Dilige non caros egra  
*totum in ras. m. 2 C* | 2 esse parenti *add. m. 2 E* | Explicit liber III **D**.  
 Incipit liber IIII (quartus) **DEF**, *om. C*; *prologum habet A cum*  
*hac uersuum collocatione*: 3, 1, 4, 2 || 1 Semotam a curis si uis  
*scripsi*: Semota (-tam m. 2) a uitii si uis **A** Securam quicum-  
 que cupis **CDEF** § | producere **A**: perducere **CDE** § ducere *in*  
*deducere m. 2 corr.* **F** || 2 erere **A** m. 1 | animi **A**: animos

Haec praecepta tibi saepe esse legenda memento:  
Inuenies, quo te possis mutare, magistrum.]

1. Despice diuitias, si uis animo esse beatus;  
Quas qui suspiciunt, mendicant semper auari.
2. Commoda naturae nullo tibi tempore derunt,  
Si contentus eo fueris quod postulat usus.
3. Cum sis incautus nec rem ratione gubernes,  
Noli Fortunam, quae non est, dicere caecam.
4. Dilige olens nardum, sed parce; defuge odorem,  
Quem nemo sanctus nec honestus captat habere.
5. Cum fueris locuples, corpus curare memento:  
Aeger diues habet nummos, se non habet ipsum.
6. Uerbera cum tuleris discens aliquando magistri,  
Fer patris imperium, cum uerbis exit in iram.
7. Res age quae prosunt; rursus uitare memento,  
In quis error inest nec spes est certa laboris.
8. Quod donare potes, gratis concede roganti;  
Nam recte fecisse bonis, in parte lucrorum est.

*ceteri codd.* (animum  $\xi$ ) | quae *ex* qui *corr.* et **C** et **E**: qui **A** *cum* *ceteris codd.* | obsunt **A**: obsint *ceteri codd.* || 3 saepe esse *legenda scripsi*: semper *legenda codd.* omnes (relegenda **E** *m. 2 corr.*,  $\xi$  *pauca*) | 4 *sic restitui*: Inuenies quod te ipsum uitare magistrum **A** Inuenies aliquid (-quit **E**) quod te (*in ras.* **C**) uitare magistro *ceteri codd.* (quibus *ducibus* quo uitae uitare *Scriuerius* quo tute uitare *Hautholius*) || 1, 1 Despice **CE** | beatos **F** *m. 1*, o *ex corr.* et u *supra* o **E** | 2 suspiciunt  $\xi$  *pauca*: suscipiunt *codd.* || 2, 1 derunt *codd.*, *correx.* | 2 contemptus **F**: Si fueris contentus eo *Scriuerius* | postulat (*v supra alt.* o) **D** || 4, 1 olens nardum *scripsi*: denarium *codd.* te ornari *Cannegieterus* | defuge odorem *scripsi*: dilige formam *codd.* (*sed eadem u. 2* Quem) | 2 curat habere *Withofius* || 5, 1 locuples **CF**, et (*s supra x*) **D** | 2 se  $\equiv$  (*erasa d*) **D** se *in* set *m. 2 corr.* **E** (*sed*  $\xi$ ); Eger d. nummos habet **C** *post* || 4, ubi hoc *distichon* *repetit*; D. h. n., aeger se non h. i. *Scriuerius* || 6, 1 Uerbera **C** et **E** *m. 2*: Uerba *codd. mei* | discen  $\equiv$  (*do supra ras. m. 2*) **C** *dicens* **D** | 2 habet *Columb. mon. 22* (*dum pro cum*) || 7, 1 rursus (*s supra m*) **D** | 2 quib; (*b; ex corr. m. 2*) **C**; quibus  $\xi$  || 8, 1 roganti] *nonne merenti?* | 2 lucrorum *edd. vet.*: lucrosam *codd.*

9. Quod tibi suspectum est, confestim discute quid sit;  
Namque solent, primo quae sunt neglecta, nocere.
10. Cum te detineat Ueneris damnosa libido,  
Indulgere gulae noli, quae uentris amica est.
11. Cum tibi praeponas animalia bruta timore,  
Unum hominem scito tibi praecipue esse timendum.
12. Cum tibi praeualidae fuerint in corpore uires,  
Fac sapias: sic tu poteris uir fortis haberi.
13. Auxilium a notis petito, si forte labores;  
Nec quisquam melior medicus quam fidus amicus.
14. Cum sis ipse nocens, moritur cur uictima pro te?  
Stultitia est morte alterius sperare salutem.
15. Cum tibi uel socium uel fidum quaeris amicum,  
Non tibi fortuna est hominis sed uita petenda.
16. Utere quaesitis opibus, fuge nomen auari:  
Quid tibi diuitias, si semper pauper abundes?
17. Si famam seruare cupis, dum uiuis, honestam,  
Fac fugias animo, quae sunt mala gaudia uitae.
18. Cum sapias animo, noli ridere senectam;  
Nam quicumque seni puerilis sensus inhaeret.

9, 2 neglecta **CF**: neglecta **DE**  $\xi$  || 10, 1 det. uen. damn. libido (*uoluptas add. m. 2*) **C**: det. libido uen. dāpn. uoluptas **D** det. uen. dāpn. (dān. **F** *m. 1*) uoluptas **E** **F**  $\xi$  | gulae *totum in ras. m. 2* **C**, *ex quile corr.* **D** || 11 habet **A** | 1 bruta *Arntzenius*: cuncta **A** *cum ceteris codd.* | praeponas *in* proponas et **C** et **E** *m. 2 corr.* | timore **D**: timere **A** *ceterique codd.* | 2 Unum praecipue scito tibi hominem esse t. **A**, quod *correx.* (praecipue tibi scito h. e. t. *Schenkelius minus bene*); Unum praecipio tibi plus hominem esse t. **CDEF**  $\xi$  || 12, 2 pateris **C** | 1 laboras  $\xi$  | 2 Ne **C** | 14, 1 nocens quis uict. (*moritur cur supra quis m. 2*) **E**, *in F rasura post* moritur, *supra quam cur m. 2* || 15, 1 Quam **E** Cum *ex corr.* **F** | socium **CD** | quaeris *om.* **F** *m. 1* | 2 uita putanda *Scriuerius* probanda *Arntzenius* || 16, 1 habet *Columb. mon. 99* | 2 diuitias si semper **DF**: diuitiae  $\equiv$  (*e ex corr.*) si semper **C** diuitie  $\equiv$  (*ie ex corr.*) si semper **E** diuitiae prosunt si  $\xi$  | abundes **CD** habundes **E**: habundas (*a alt. ex corr.*) **F** || 18, 1 Cum *ex corr.* **F** | sapias **C** | irridere  $\xi$  | 2 quicumque (*quoic. ego*) seni *edd. vet.*: quocumque *senes codd.* quicumque *senes Scaliger* (*senes Scriuerius*) | pueri bis *Withofius* | inhaeret *scripsi*: in illo est *codd.*

19. Disce aliquid; nam cum subito Fortuna recessit,  
Ars remanet uitamque hominis non deserit umquam.
20. Prospicito tecum tacitus quid quisque loquatur:  
Sermo hominum mores et celat et indicat idem.
21. Exerce studio quamuis perceperis artem:  
Ut cura ingenium, sic et manus adiuuat usum.
22. Multum uenturi ne cures tempora fati:  
Non metuit mortem qui scit contempnere uitam.
23. Disce sed a doctis, indoctos ipse doceto:  
Propaganda etenim est rerum doctrina bonarum.
24. Hoc adhibe uitae quo possis uiuere sanus:  
Morbi causa mali est, nimia est quaecumque uoluptas.
25. Laudaris quodcumque palam, quodcumque probaris,  
Hoc uide ne rursus leuitatis crimine damnes.
26. Tranquillis rebus semper diuersa timeto,  
Rursus in aduersis melius sperare memento.

19, 1 cum *ex corr.* F | recessit CDF: recedit (di *ex corr.* m. 2) E s | 20, 1 Prosp. in Persp. m. 2 corr. C Presp. E | tecum *edd. uet.*: euneta *codd.* | quid *ex que m. 2 corr.* E quid (o *supra i*) F | 2 prius et eras. C | caelat D | iudicat (u *ex corr.*) C | 21, 1 studio *Schenkelius*: studium *codd.* assiduo quam tu pere. *Scaliger* | 2 usum | uirum D uirum ipsum C | 22, 1 malim Ne cures mult. uent. | fa=ti C | 23-25 habet A | 23, 1 habet *Columb. mon.* 100 | sed *ex set corr.* D sed (d *ex corr.*) C | 2 *inmutatum habet Columb. mon.* 12 | est *codd. mei*, s: *om. uulgo* | bonorum ACD, sed in omnibus *corr. m. 2* | 24, 1 Hoc adhibe uitae quo possis u. s. *scripsi*: Hoc adhibe quod possis u. s. A Hoc bibe quo (quod m. 2 *corr.* CEF) possis (sis *ex corr.* C) si uis (suus C) tu (*om. F m. 1*) uiuere (ca -uire *corr.* D) s. ceteri *codd.* | 2 habet *Columb. mon.* 16 | mali est nimia est ego: mali est nimia A mali est CD, et E, in quo e *erasum et naq.* e *add. supra lin. m. 2*, mali (e *supra lin. add.*) F mali nimia est s *Columb.* | homini quocumq; uoluptas *totum in rasura C* | 25, 1 quodcumque A (E m. 2 s): utcumq; DEF dictuque in ras. m. 2 C | probaris C in ras., E et F *ex corr. m. 2*: probare D, E et F m. 1 dammaris A | 2 Hoc uide, m. 2 *Serua suprascr.*, E | rursus AC: rursus ceteri | leuit. *ex ceuit. corr.* D | crimina damnis A | dampnes E, F m. 2 | 26, 1 semper diuersa *scripsi*: semper aduersa *codd. mei* (que sunt E m. 2 *supra* semper; et que

27. Discere ne cessa: cura sapientia crescit,  
Rara datur longo prudentia temporis usu.
28. Paree laudato; nam quem tu saepe probaris,  
Una dies, qualis fuerit, ostendit, amicus.
29. Non pudeat, quae nescieris, te uelle doceri:  
Scire aliquid laus est, culpa est nil discere uelle.
30. Cum Uenere et Baccho lis est et iuncta uoluptas:  
Quod lautum est, animo complectere, sed fuge lites.
31. Demissos animo et tacitos uitare memento:  
Quod flumen placidum est, forsitan latet altius unda.
32. Dum fortuna tibist rerum discrimine praua,  
Alterius specta cui sit discrimine peior.
33. Quod potes, id tempta; nam litus carpere remis  
Utilius multo est quam uelum tendere in altum.

sunt a. caueto C post II 7, ubi hoc dist. repetit) | tim reliquis *euanidis* D caueto E m. 2 *suprascr.* | 27, 1 ita habet *Columb. mon.* 49: Plurima discenti semper s. cr. | cessa in cesset *corr.*, ut uid., D cessa in cesses *corr. m. 2* EF necesse scura C | crescit ex crescat *corr. m. 2* F | 28, 1 namq: u (t *supra ras.*) E | 2 habet *Columb. mon.* 138 (fuerint — amicos, quod probauerim reposito u. priore quos) | die F | ostendit in -det *corr.* E et F m. 2 | 29, 1 Non pudeat quae nes in ras. C | Non CDE: Ne F (si recte contuli) s | docere (ut uid.) D, F m. 1 doceri, i *ex corr.* C | 2 aliquit E | nihil CD | uelle C | 30-33 habet A | 30, 1 lis est et iuncta EF: lis est sed iuncta CD est seiuncta (*om. lis*) A, unde malim Baccho est iuncta et seiuncta uol. | 2 Quod est, *suprascr.* lautum est m. 2, E | lautu in ras. C; laeto A, ut malim lactum | complecte tu (tu in ras.) C, sed *eraso* | 31, 1 Dimissos ACD | animis A | 2 Quod | Si F in ras. | placidum est flumen forsitan latet altius unda *totum in ras.* C fluit mens pl. e sed nocet ceteris *euanidis* (id ipsum fortasse) D flu=men=pl. e sed nocet id ipsum *capunxit* E, qui mg. m. 2 adposuit uersum correctum, flumen=pl. e forsitan latet altius unda (tuis unda m. 2 ?) F fl. pl. est forsitan manet altius unda A | 32, 1 Dum A: Cum ceteri (*ex corr.* F Quā E) | tibist rerum *scripsi*: rerum tibi sit A tua rerum tibi ceteri *codd.* (tibi *om. F*, tibi r. tua E m. 2 *corr.*, s) | discrimine praua *scripsi*: discrimine peior A (peior e u. seq.) displicet ipsi ceteri *codd.* | 2 in mg. m. 2 E | =specta C exspecta D | cui | cum A qui E mg. | sis CD sit ita ut t *ex corr. m. 2* sit EF | peior *euanidum in D* | 33, 1 potest A | 2 Utilius multo est A: Tutius est multum E

34. Contra hominem iustum prae contendere noli;  
Semper enim deus iniustas ulciscitur iras.
35. Ereptis opibus noli maerere dolendo,  
Sed gaude potius, tibi si contingat habere.
36. Est iactura grauis quaesitum amittere damno;  
Sed tibi cum ualeat corpus, superesse putato.
37. Tempora longa tibi noli promittere uitae:  
Quocumque incedis, sequitur mors corporis umbra.
38. Ture deum placat, uitulum sine crescat aratro:  
Ne credas gaudere deum, cum caede litatur.
39. Cede locum laesus Fortunae, cede potenti:  
Laedere qui potuit, poterit prodesse aliquando.
40. Cum quid peccaris, castiga te ipse subinde:  
Uulnera dum sanas, dolor est medicina doloris.
41. Damnaris numquam post longum tempus amicum:  
Mutauit mores, sed pignora prima memento.
42. Gratior officiis, quo sis magis carior, esto,  
Ne nomen subeas quod dicunt officiperdi.
43. Suspectus caue sis, ne sis miser omnibus horis;  
Nam timidus et suspectis aptissima mors est.

Tutius est C Tutius esto D Totiust (multo *suprascr.* m. 2) F Tutius est multo ε | uelum, *litt.* uel *obscuratae* in A || 34, 1 Noli c. h. i. c. prae C || 35—37 *habet* A || 35, 2 si tibi A | contingat A: continget D, F m. 1 contingit E (F m. 2 *corr.*), et C ita ut a supra *alt.* i m. 2 *scripserit* || 36, 1 quaesitum — damno A: quae sunt — dam(p)nis *ceteri codd.* | amittere C | 2 ita *habet* A (nisi quod ualeat sepe, quod *correx*i; ualeas semper *Schenkelius*): Sunt quaedam quae ferre decet patienter amice (D in *fine euanidus*, amicum *corr.* m. 2 E et F) *ceteri codd.* parum apte || 37, 2 incedis A: ingrederis *ceteri codd.* | umbram E ε (D, ut *uidetur*) || 38, 1 Ture C | placat, ca supra *lin.* m. 2, F | aratro C | 2 gaudere D: placare *totum in ras.* m. 2 C placare E et (*alt.* a ex e) F | dum *uulgo* || 39, 1 Cede — cede F | locu (*erasa supra u uirgula*) C loco E | potente (i supra *alt.* e) C | 2 qui poterit (*inter utrumque potuit suprascr.* m. 2) E: qui poterit DF qui potuit (ui *ex corr.*) C | post aliquando *addunt* m. 2 C et F ualebit || 40 *habet* Columb. *mon.* 95 et 96 | 1 ipse om. F m. 1 || 41, 1 Dampn. E | 2 pignora EF || 42, 1 magis e D | 2 quo E | officiperdi || E || 43, 1 caue sis *Withofius*: ca || ueris (*erasa b*)

44. Cum seruos fueris proprios mercatus in usus  
Et famulos dicas, homines tamen esse memento.
45. Quam primum rapienda tibi est occasio prona,  
Ne rursus quaeras iam, quae neglexeris ante.
46. Morte repentina noli gaudere malorum:  
Felices obeunt, quorum sine crimine uita est.
47. Cum coniux tibi sit, ne res et fama laboret,  
Uitandum ducas inimicum nomen amici.
48. Cum tibi contigerit studio cognoscere multa,  
Fac discas, multa a uita te scire doceri.
49. Miraris uersus nudis me scribere uerbis?  
Hoc breuitas fecit, sensu uno iungere binos.

## II. CODICUM TURICENSIS ET VERONENSIS APPENDIX.

1. Laetandum est uita, nullius morte dolendum;  
Cur etenim doleas, a quo dolor ipse recessit.

D caueas et C et E ita ut ea *ex corr.* sit caueas (v supra b, et a *alt.* *ex corr.*) F | oris *codd.* mei | abtissima C | mors ē (s ē a. m. 2 *corr.*) E || 44, 1 Cum *ex corr.* F | seruos fueris proprios D ε: seruos proprios fueris EF fueris proprios famulos *totum in ras.* C || 45, 1 prona *scripsi*: prima *codd.* | iam quae *scripsi*: quae iam *codd.* | neglexeras D || 47, 1 coniux E | ne (c supra e) C et F | laboret *ex -ores corr.* E || 48, 2 discas ita ut cas *ex corr.* sit C et E, *ex distat corr.* m. 2 F: distat D | multa a uita *scripsi*: multa uita *codd.* | te scire *scripsi*: nescire *codd.* | doceri EF: docere C (D *utrum hoc an illud habeat dispicere nequi*) || 49 *Scriuerius inscribit* Epilogus | 1 uersus — uerbis D: uerbis — uersus C ita ut et bis et sus *ex corr.* sint uerbis — uersus EF | 2 *habet* A | Hoc breuitas fecit, sic omnes *codd.* mei | sensu uno iungere *scripsi*: sensu (-sum m. 2 *corr.*) coniungere A sensus coniungere *ceteri codd.*, nisi quod C post II 31, ubi u. 2 *repetit* sensu coniungere *praebet* | bonos C binis (o supra *alt.* i) D || Explicit lib. III. catonis D Explicit quartus E, *carent subscriptione* CF

II. 1 *habet* C post II 4; cf. *infra Coll. Monost.* 54 sq. | 1 Letanda est C | 2 Cur enim doleas eū a quo C || post II 7, 1 C *primo u.* Dulcis enim — laborem (cf. *infra Coll. Monost.* 53), *deinde ha-*

2. Quod scieris opus esse tibi, dimittere noli;  
Oblatum auxilium stultum est dimittere cuiquam.
3. Perde semel, socium ingratum quom noueris esse;  
Saepe dato, quom te scieris bene ponere dona.
4. Dissimula laesus, si non datur ultio praesens:  
Qui celare potest odium, pote laedere quem uult.
5. Qui prodesse potest, non est fugiendus amicus,  
Si laesit nerbo: bonitas sine crimine nil est.
6. Contra hominem astutum noli uersutus haberi:  
Non captare malos stultum est, sed uelle cluere.
7. Dat legem natura tibi, non accipit ipsa.
8. Quod tacitum esse uelis, uerbosis dicere noli.
9. Fortunae donis paruam tribuisse memento:  
Non opibus bona fama datur, sed moribus ipsis.

### III. COLLECTIO MONOSTICHORUM.

Utilibus monitis prudens adcommodet aurem.  
Non laeta extollant animum, non tristitia frangent.  
Dispar uiuendi ratio est, mors omnibus una.

*bet 2, in quo scieris esse tibi opus exhibet || reliqua ex A desumpta || 3, 1 Perde semel socium quem ingr. cognou. (cog. del. m. 2) e. A, correxi (Perdideris temptauit Schenkelius) || 2 in rasura scriptum admodum obscurum habet A, haec enucleauit Schenkelius: Pe . . . to bonis scieris bene (ne del. m. 2) ponere aequius addes, unde quae posui erui || 4, 2 caelare potest o. post est ledere A, corr. Schenkelius || 5, 1 habet etiam Columb. mon. 25 (iterumque 109) || 2 nihil est A; an nulla est ? || 6, 2 uelle cluere (i. e. uelle inde gloriam nancisci) scripsi: uelle nocere A sine sensu || 8 Quod tacitum esse uis dicere noli A, quod correxi (uelis aliis tu d. Schenkelius) || 9 ante cognitum A iam Scriuerius exhibuit || 1 donis paruam tribuisse Schenkelius: donis semper paruasse A damnis semper parere Scriuerius || 2 habet etiam Columb. mon. 36 | fama datur Columb., Scriuerius: uitatur A | ipsis A, Scriuerius: almis Columb.*

III. *De codd. cf. supra p. 212 || 1 om. D | accomodet E ac-commodat B adcomodet (a m. 2 supra e) C | aures C m. 2 || 2 (Columb. 103) om. BD | non] nec E | s ante tristitia erasa in C || 3 om. BD*

Grande aliquid caueas timido committere cordi.  
Numquam sanantur deformis uulnera famae. 5  
Naufragium rerum est mulier male fida marito.  
Tu si animo regeris, rex es; si corpore, seruus.  
Proximus esto bonis, si non potes optimus esse.  
Nullus tam parcus, quin prodigus ex alieno.  
Audit quod non uult, qui pergit dicere quod uult. 10  
Non placet ille mihi, quisquis placuit sibi multum.  
Nulli seruitium si defers, liber haberis.  
Uel bona contemni docet usus uel mala ferri.  
Ex igne ut fumus, sic fama ex crimine surgit.  
Paulisper laxatus amor decedere coepit. 15  
Splendor opum sordes uitae non abluit unquam.  
Improbis officium scit poscere, reddere nescit.  
Inridens miserum dubium sciat omne futurum.  
Mortis imago iuuat somnus, mors ipsa timetur.  
Quanto maior eris, tanto moderatior esto: 20  
Alta cadunt odiis, parua extolluntur amore.  
Criminis indultu secunda audacia crescit.  
Quemlibet ignauium facit indignatio fortem.  
Diuitiae trepidant, paupertas libera res est.

*4 om. A | Grandem D | modico B | corda C || 5 deformes uulnera A | formae C || 6 om. BD | malefida (sic A) m. 2 in malefica corr. C || 7 om. B | animo m. 2 ex animarū corr. C | seruis D || 8 (Columb. mon. 104) om. BD, in marg. sup. m. 2 C habet (ut et u. 9) | optimus A || 9 om. AD | quam C || 10 om. B | Audit m. 2 ex Aut corr. E || 11 om. AB | placuit in placeat corr. m. 2 C || 12 om. BD | Nulli E: Iuris A Iuri CF | si defers scripsi: defers si E defer sic A defer (differ C) si ceteri | aberis C m. 1 || 13 om. AB | contempni DE contempnit in -ptum m. 2 corr. C | ferre D, et sic ex ferri corr. E || 14 Exigui (pro Ex igni) A || 15 solus habet A | decedere potest A, correxi (quibit Maius) || 16 soli habent AD || 17 om. AF | offitium D || 18 om. B | Irident DE | omne sciat D || 19 om. BF | imago C | iuuat D | tenetur D, et E m. 1 || 20 om. BD, habet Columb. mon. 105 (ubi tu cautior pro moderatior) || 21 Alta] Magna E | ostiis C m. 1 || 22 om. ABD | audacia C || 23 om. AB | Quaelibet C; malim Quamlibet | fatit indignatio D || 24 om. D | Diuicie E*

Haut homo culpandus, quando est in crimine casus. 25  
 Fac quod te par sit, non alter quod mereatur.  
 Dissimilis cunctis uox uultus uita uoluntas.  
 Ipsum se cruciat, te uindicat inuidus in se.  
 Semper pauperies quaestum praediuitis auget.  
 Magno perficitur discrimine res memoranda. 30  
 Terra omnis patria est, qua nascimur et tumulamur.  
 Aspera perpessu fiunt iocunda relatu.  
 Acrius appetimus noua quam iam parta tenemus.  
 Labitur ex animo benefactum, iniuria durat.  
 Tolle mali testes: leuius mala nostra feremus. 35  
 Saepe labor siccet lacrimas et gaudia fundit.  
 Tristibus adficiat grauius, si laeta recorder.  
 Quid cautus caueas, aliena exempla docebunt.  
 Condit fercla fames, plenis insuauia cuncta.  
 Doctrina est fructus dulcis radicis amarae. 40  
 Cum accusas alium, propriam prius inspice uitam.  
 Qui uinci sese patitur pro tempore, uincit.  
 Dum speras, seruis, cum sint data praemia sensis.

25 Haut **AD** Haud (tanto *m. 2* *supraser.*) **C**: Non **BE** Tunc  
**F** | captandus **A** | quanto **C** *m. 2* *corr.* | casus] lapsus **E** || 26  
*om.* **B** | quod *ex* quam *et* par sit *ex* prassit *corr. m. 2* **C** | num  
quod moneat te ? || 27 *om.* **B** | cunctos **A** || 28 *om.* **AB** | uendi-  
cat **E**; *nonne* se uind. — in te ? || 29 *om.* **ABD** | pauperis *ex*  
perpauperis *corr.* **C** | perdiu. **C** *m. 1* || 30 *om.* **AB** | perfic. **E**:  
confic. **CDF** || 31 *om.* **ABE** | omnis **CDF**: hominis *Pithoeus* || 32  
*om.* **BD** | perpessu, *prior s. supra lin.* **A** || 33 *om.* **ABD** |  
quam **F**: cum **E** q **C** | parte **C** || 34 *om.* **B** || 35 *om.* **AB** || 36 *om.*  
**BD** | dolor sicut **A** | fundunt **AC** || 37 *om.* **B** | affituar **D** afficior  
**E**, *et sic C qui uocem m. 2* *addit* | grauis **D** | recorder **E** re-  
cordes (*or. m. 2 supra es*) **C** || 38 *om.* **BD** | Quod **E** | cantus **C**  
*m. 1* | nocebunt **E** || 39 *om.* **BDE** | fames **C**: famis **A** || 40 *om.*  
**BD** | Doctrina est **C**: Doctrina *ēē* **A** Doctrina *ēē* **E** | radicis **E**:  
radices **A** indicis **C** || 41 *solus habet A (Columb. 106)* | Cum ac-  
cusas **A** (Cumque alium censes *Columb.*): Accusans *Maius* | prior  
*Columb.* | uitam **A**, *Columb.*: mentem *Maius* || 42 *om.* **BCF** |  
patitur pro *m. 1 in ras.* **A** || 43 *solus habet A* | cum data sint  
**A** | sensis *scripsi*: saeuus **A** seruis *Maius male*

Nemo ita despectus, quin possit laedere laesus.  
 Ille nocet grauius, quem non contemnere possis. 45  
 Quod metuis cumulas, si uelas crimine crimen.  
 Consilii regimen uirtuti corporis adde.  
 Cum uitia alterius satis acri lumine cernas  
 Nec tua prospicias, fis uerso crimine caecus.  
 Suffragium laudis quod fert malus, hoc bonus odit. 50  
 Si piget admissi, committere parce pigenda.  
 Quod nocet interdum, si prodest, ferre memento:  
 Dulcis enim labor est, cum fructu ferre laborem.  
 [Laetandum est uita, nullius morte dolendum:  
 Cur etenim doleas, a quo dolor ipse recessit?] 55  
 Spes facit illecebras uisunque libido mouetur.  
 Non facit ipse aeger, quod sanus suaserit aegro.  
 Ipsos absentes inimicos laedere noli.  
 Ulcus proserpit, quod stulta silentia celant.  
 Nemo reum faciet, qui uult dici sibi uerum. 60  
 Uincere uelle tuos satis est uictoria turpis.  
 Nonnumquam uultu tegitur mens tetra sereno.  
 Quisque miser casu alterius solatia sumit.  
 Uera libens dicas, quamquam sint aspera dictu.  
 Uir constans quicquid coepit complere laborat. 65  
 Iniustus, qui sola putat proba quae facit ipse.

44 *om.* **BCF** | dispectus qui non **A** | lesus ledere possit **E** ||  
45, 46 *solus A habet* | Ille etiam grauius nocet **A**, *corr. Maius* ||  
quem non contemnere *scripsi*: quem contempnere **A** quem tu  
cont. *Maius* || 47 *habent AE* || 48, 49 *distichon solus habet A* |  
cernas *Maius*: cernis **A** || 49 uerso *scripsi*: uerus **A** uero *Bueche-*  
*lerus* || 50 *solus habet A* || 51, 52 *solus habet D* || 51 amissi **D** ||  
53 *habent BD (et Turicensis supra p. 235 not.)* || 54—55 *habent D* ||  
(nullis); *cf. supra Append. Distich. p. 235* || 56—59 *habent DE* ||  
56 illecebra **D** | usque **E** || 57 eger *ex piger corr.* **E** || 59 si-  
lencia **D** || 60 *et 61 solus D habet* || 60 re=um fatiet qui uul **C** ||  
62—64 *habent DE* || 62 Numquam **D** | teeta **E** || 63 solacia **D** ||  
rimat **E** || 64 *hab. DEF* || 65 *hab. BCDEF* | labore **B** *m. 1* || 66  
*hab. CF* | Inuitus (*s. supra it m. 2*) **C**; *nec displicet* Inuisus | pro-  
bae facit (*e m. 1 deleta*) **C**

Omne manu factum consumit longa uetustas.  
 Haut multum tempus mentis simulata manebunt.  
 Quidquid inoptatum cadit, hoc homo corrigit arte.  
 Durum etiam facilem facit assuetudo laborem. 70  
 Robur confirmat labor, at longa otia soluunt:  
 Ut niteat uirtus, absit rubigo quietis.  
 Sat dulcis labor est, cum fructu ferre laborem.  
 Magni magna parant, modici breuiora laborant.  
 Ne crede amissum, quicquid reparare licebit. 75  
 Non pecces tunc, cum peccare impune licebit.  
 Tristis adest messis, si cessat laeta uoluptas.  
 Absentum causas contra maledicta tuere.

#### IV. EX COLUMBANO QUAE UIDENTUR CATONIS ESSE.

Corporis exsuperat uires prudentia mentis.  
 Ne tua paeniteat caueas uictoria temet.  
 Uir bonus esse nequit nisi qui siet omnibus aequus.  
 Non tu quaeso iocis laedas nec carmine quemquam.

67 hab. CEF, idemque 68, in quo Haut multum E: Hand  
 ullum CF | mentis E: uanitas CF bonitas Riesius grauitas uel  
 uirtus Buechelerus | manebunt ex manebit (sic CF) corr. E ||  
 69-74 solus habet E || 69 Quidquid ex Quicquid E | arte Uindobonensis  
 gemellus: ante E || 70 sic E: facit assuescendo Uindob. ||  
 73 (= 53) delendus | 75 habent CE | Nec rede C || 76-78 solus E ||  
 76 melius tum || 77 cesset E, correxi | uoluntas E, correxi || finiunt  
 E et gemellus Uindobonensis in hoc disticho fortasse antiquo:

Debile saepe caput totum dat debile corpus,  
 Set firmum faciunt fortia membra caput.

cuius u. 1 tot dat tibi E || u. 2 Set ego: Et E Uindob. | faciunt  
 firmum E

IV. cf. supra p. 213 || 1 = Col. bis 10 et 120 (hic excellit  
 et sapientia); num παράφρασις distichi IV 12 ? || 2 = Col. 21  
 3 = Col. 29 || 4 = Col. 32 (quaeso num genuinum ?)

Sit seruus mentis uenter, sit serua libido. 5  
 Eripe, si ualeas, non suggere tela furenti.  
 Saepe nocet puero miratio blanda magistri.  
 Cum sapiente loquens perpaucis utere uerbis.  
 Egregios faciet mentis constantia mores.  
 Felix, qui causam loquitur prudentis in aurem. 10  
 Tantum uerba ualent, quantum mens sentiat illa.  
 Non erit antiquo nouus anteferendus amicus.  
 Moribus egregiis facias tibi nomen honestum.  
 Cui prodest socius, qui non prodesse probatur?  
 Res se uera quidem semper declarat honeste. 15  
 Actibus aut uerbis noli tu adsuescere prauis.  
 Praemeditata animo lenius sufferre ualebis;  
 Quae subito adueniunt, multo grauiora uidentur.  
 Felix, alterius cui sunt documenta flagella.  
 Praemia non capiet, ingrato qui bona praestat. 20  
 Omnis paulatim leto nos applicat hora.  
 Ante diem mortis nullus laudabilis exstat.  
 Doctor erit magnus, factis qui quod docet implet.  
 Quod tibi uis fieri, hoc alii praestare memento;  
 Quod tibi non optes, alii ne feceris ulli. 25  
 Corripe prudentem: reddetur gratia uerbis.  
 Plus tua quam alterius damnabis crimina index.  
 Sis bonus idque bonus, laesus nec laede nocentem.  
 Uir prudens animo est melior quam fortis in armis.

5 = Col. 34 || 6 = Col. 39 || 7 = Col. 40 (miratio scripsi:  
 miseratio Frising.) || 8 = Col. 46 || 9 = Col. 54 || 10 = Col. 58 ||  
 11 = Col. 59 || 12 = Col. 61, ubi 62 subicitur Difficile inuenies  
 uerum fortassis amicum (quod molesto illo fortassis apte emen-  
 dato num coeat cum priore in distichon uide) || 13 = Col. 63 ||  
 14 = Col. 65 (socius scripsi: socio Frising.) || 15 = Col. 68  
 (seuera Frising., correxi) || 16 = Col. 70 || 17 et 18 = Col. 75,  
 76 in distichon coniuncti (17 animo et ualebis scripsi: quidem  
 et ualebunt Frising.) || 19 = Col. 79 (cui sunt alius liber: cuius  
 Frising.) || 20 = Col. 80 || 21 = Col. 82 || 22 = Col. 83 || 23 =  
 Col. 85 || 24 et 25 = Col. 86 et 88 in distichon coniuncti (25  
 num optas ?) || 26 = Col. 91 || 27 = Col. 107 || 28 = Col. 108  
 (atque Frising., correxi) || 29 = Col. 119 (cf. distich. IV 12)